
Labuť velká 
Cygnus olor 

 

Vědecká klasifikace:       

Řád: vrubozobí 

Čeleď: kachnovití 

Rod: labuť 

Pták : přelétavý a stěhovavý 

Pták chráněný – NE  

 

Vzhled: 

 
Labuť velká patří mezi největší ptáky v Česku. Má dlouhé, bíle zbarvené tělo s krátkým ocasem, černýma 

nohama a dlouhým, štíhlým krkem. Délka těla dosahuje 145 - 160 cm a rozpětí křídel 235 cm. Hmotnost se 

pohybuje v rozmezí 8 – 12,5 kg. Zobák je oranžový s černým nehtem na špičce (u kořene přechází v černé 

ozobí s výrazným hrbolem, který je u samce viditelně větší než u samice (tento rozdíl je patrnější v období 

hnízdění). 

Labuť velká má bílé opeření. Mláďata mají prachové i první peří šedé až do prvního přepeření. Nohy jsou 

černé s širokými plovacími blánami. Samci jsou o něco robustnější než samice. 

 

Hlasový projev: 

https://www.youtube.com/watch?v=rjktFPzwKK0 

 

Výskyt:  
Menší vodní plochy, zejména stojaté nebo mírně tekoucí vody. Hnízdí na březích větších rybníků a jezer, 

ale také na vodních plochách v parcích. 

 

Potrava:  
Živí se zejména vodními rostlinami a rostlinami rostoucích na březích, také starým pečivem a zbytky 

potravy, které hází lidé do vody. V malé míře živočišnou potravu, jako mlží, plži a hmyz (výjimečně 

malou rybku). 

 

Predátoři:  
Může to být např. štika nebo pes. 

 

Hnízdění:  
Od konce března do června si labuť staví na zemi na břehu, vždy blízko vody velké hnízdo z vegetace a 

větviček. Hnízdo ještě vystýlá prachovým peřím. Klade až 8 vajec, hnízdí 1x ročně. Vejce jsou šedozelená. 

 

Zajímavosti:  
Labuť je jedním z nejtěžších ptáků na světě. V hejnech letí vždy kolem 40 labutí a v období tahu překonají 

labutě až 3200 kilometrů. Létají v noci, kdy je vzduch chladnější a dokážou vylétnout do výšky až 9 km. 

Velmi dobře a tiše plavou a během dne labuť spotřebuje až 4 kg potravy. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=rjktFPzwKK0

